常德市科学技术协会

常德市农业农村局

常 德 市 总 工 会

共 青 团 常 德 市 委

常德市妇女联合会
常科协发〔2019〕21 号

关于组织参加湖南省第三届科学素质

网络大赛的通知

各区县（市）科协、农业农村局、总工会、团委、妇联，各

有关单位：

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的十九大精神，推动落实《全民科学素质行动计划纲要实施

方案（2016－2020 年）》，实现到 2020 年我市公民具备科学素

质比例达到 10%的目标。根据《省科协、省农业农村厅、省总工

会、团省委、省妇联关于举办湖南省第三届科学素质网络大赛的

通知》（湘纲要办发〔2019〕54 号）文件要求，市科协、市农

业农村局、市总工会、团市委、市妇联决定组织全市公众参加全

省第三届科学素质网络大赛，现将有关事项通知如下：

一、活动时间

2019 年 9 月—2020 年 3 月

二、组织机构

成立常德市第三届全省科学素质网络大赛组委会，成员

如下：

主 任：市科协党组书记、主席 谭卿平

副主任：市农业农村局副局长 刘仕英

市总工会副主席、王夏一

团市委党组成员、副书记 廖炎平

市妇联党组成员、副主席 唐 莹

市科协党组成员、副主席 夏小雯

组委会下设办公室，设在市科协普及部。

三、参与方式

全市青少年、农民、城镇劳动者、领导干部和公务员、社区

居民等人群关注科普湖南公众号均可参与本次活动。系统设置了

科协系统、农业农村系统、工会系统、团委系统、妇联系统 5 个

竞赛入口，参赛选手自行选择 5 个竞赛入口之一完成注册后，按

所代表的人群类别参与竞赛。

四、赛事安排

第一阶段：网络竞赛（2019 年 9 月—12 月）

各级科协、农业农村局、总工会、团委、妇联要广泛宣传发

动，组织动员科技工作者、农民、工会会员、企业职工、青少年、

妇女及本系统有关单位和人员参赛。参与答题的人数将作为评选

优秀组织奖的重要依据。

第二阶段：区县（市）预赛（2020 年 1 月）

各区县（市）结合实际，组织开展第三届全省科学素质大赛

本地区预赛，并结合市组委会提供的我市每类人群中积分排名靠

前的选手名单，择优选拔推荐 6 名选手（领队 1 人，五类人群代

表各 1 人）组成代表队参加常德赛区比赛。

第三阶段：常德赛区现场比赛（2020 年 2 月）

各区县（市）组队参加常德赛区现场比赛，产生优胜代表队，

并选拔 6 名优秀选手组成常德代表队参加全省现场总决赛。

第四阶段：全省现场总决赛（2020 年 3 月）

四、奖项设置

1.优秀组织奖（30 名左右）。省组委会对第三届全省科学

素质大赛组织工作优秀出色的区县（市）及有关单位颁发证书。

2.个人优胜奖。分青少年、农民、城镇劳动者、领导干部和

公务员、社区居民五类人群，设置闯关奖、周冠军、月冠军、季

冠军、年度总冠军奖。

（1）闯关奖。每周举行闯关奖抽奖活动，闯关 5 轮以上（含

5 轮）的参赛选手，均有机会参与抽奖，根据每类人群闯关人数

由系统按比例设置参与抽奖的总人数，再由系统自动分配总奖励

金额（每类人群不少于 20 名，总计不少于 100 名），每人给予

2－50 元不等的手机话费奖励。奖金池总额为 1000 元，当周没

派完的奖金可累计到下周使用，以此类推。

（2）周冠军。每周评选一次，每类人群积分最高的获周冠

军，每人奖励 100 元手机话费。

（3）月冠军。每月评选一次，每类人群积分最高的获月冠

军，每人奖励 500 元手机话费。

（4）季冠军。每季度评选一次，每类人群积分最高的获季

冠军，每人奖励 1000 元手机话费。

（5）年度总冠军。每类人群中年度统计积分最高的获年度

总冠军，每人奖励 2000 元手机话费。

3.优胜代表队（5 个）。对在常德赛区现场比赛中，表现优

异的代表队，市组委会将给予适当的物质奖励。

五、相关要求

1.高度重视，加强领导。各级科协、农业农村局、总工会、

团委、妇联要高度重视，把组织参加全省科学素质大赛作为贯彻

落实党的十九大精神、深入实施《全民科学素质行动计划纲要实

施方案（2016-2020）》的重要举措，加强组织领导，制定参赛

方案，明确专人抓好此项活动开展。市组委会办公室将通过活动

管理平台定期通报各地各系统参赛数据，并依据参赛情况评选优

秀组织单位。

2.精心组织，广泛动员。各级科协、农业农村局、总工会、

团委、妇联要精心准备，周密部署，科学统筹安排，积极动员和

组织参赛，推进活动有序开展。要广泛发动本系统本部门各个层

面、各类人员踊跃参与，努力营造全社会关心参与科普的良好氛

围。

3.持续推进，增强实效。要加强对本地区参赛情况的跟踪和

反馈，提高参赛率和参赛成绩，确保活动取得实效。要以此次竞

赛活动为契机，大力传播科学知识，弘扬科学精神，进一步促进

全市公民科学素质的提升。

六、组委会联系方式

1.市科协

联系人: 尹慧 李亮

联系电话:7256502

2.市农业农村局

联系人：万启富

联系电话：7872859

3.市总工会

联系人：牛文

联系电话；7893376

4.团市委

联系人：彭宣皓

联系电话：7786235

5.市妇联

联系人：佘航宇

联系电话：7786292

附件：第三届全省科学素质大赛参赛流程

常德市科学技术协会 常德市农业农村局

常德市总工会 共青团常德市委 常德市妇女联合

2019 年 10 月 9 日

附件

第三届全省科学素质大赛参赛流程

1.扫描下图二维码关注“科普湖南”微信公众号。

2.进入“科普湖南”微信公众号后，点击“网络大赛”栏目。

3.自行选择“科协系统”、“农业农村系统”、“工会系统”、

“团委系统”、“妇联系统”5 个竞赛入口，点击“参与大赛”。

4.进入后，请“输入手机号”和“验证码”，填写相关信息，

选择“用户类型”和“所在区县”，完成注册后点击“提交”，

即可参赛。

5．“网络大赛”活动界面设置“练习答题”“闯关答题”

“挑战答题”“分享答题”区。参赛选手进入竞赛通道，根据各

自所在人群完成注册后，即可进行练习、闯关、挑战及分享答题。